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گروه  علمی و آموزشی -      محققان می گویند مدل های »هوش مصنوعی« با جذب داده های تولید 
شده توسط مدل های دیگر این سامانه، نشانه هایی از فروپاشی را نشان می دهند.

در حالی که مدیران شرکت های فناوری برای سرمایه گذاری در »هوش مصنوعی« از یکدیگر پیشی 
می گیرند، یک مشکل بزرگ و رو به رشد وجود دارد، هر مدلی که بر روی داده های وب پس از ظهور 
»چت جی پی تی« در سال ۲۰۲۲ آموزش دیده باشد، در حال جذب داده های تولید شده توسط »هوش 
مصنوعی« است. این عمل ممکن است باعث افزایش مشکلات فنی شود و کل این صنعت را تهدید کند.
»استیون وان-نیکولز«ســتون نویس فناوری در مقاله ای جدید هشدار می دهد که حتی تلاش ها برای 
جلوگیری از »فروپاشی مدل«)model collapse( نوع دیگری از کابوس است. این پدیده زمانی رخ 
می دهد که »مدل های زبانی بزرگ«)LLM( با داده های مصنوعی و تولید شده توسط »هوش مصنوعی« 

تغذیه می شوند و در نتیجه از مسیر درست خارج می شوند. 
صنعت »هوش مصنوعی« به  ســمتی پیش رفته اســت که تمام داده های آموزشی معتبر موجود یعنی 
اطلاعاتی که توســط انسان ها تولید شده است را استفاده نمی کند. برای حل این مشکل، شرکت های 
صنعتی بزرگ مانند گوگل و »اوپن ای آی« یا »آنتروپیک« درگیر ابزاری موسوم به »تولید تقویت شده با 
بازیابی«)RAG( شده اند. این ابزار شامل اتصال »LLM ها« به اینترنت است تا بتوانند در صورت مواجهه 

با درخواست هایی که پاسخ آنها در داده های آموزشی شان نیست، به دنبال اطلاعات بگردند.
این مفهوم در ظاهر بسیار شهودی به نظر می رسد، اما یک مشکل وجود دارد، اینکه اینترنت اکنون پر از 
محتوای نامعتبر است که از »هوش مصنوعی« برای تولید پاسخ به سوالات رایج استفاده می کند و نتایج 

آن اغلب خنده دار، بد و نادرست است.
مطالعه ای جدید از بخش تحقیقاتی شرکت رسانه ای بزرگ »مایکل بلومبرگ«،  از ۱۱ مدل از جدیدترین 
»LLM ها« پاســخ های نادرست بسیار بیشــتری نسبت به همتایان خود که فاقد ابزار »RAG« بودند، 

دریافت کرد.
همانطور که این مطالعه بیان می کند: این نگرانی های ایمنی می تواند شامل محتوای مضر، غیر قانونی، 
توهین آمیز و غیر اخلاقی مانند انتشار اطلاعات نادرست و به خطر انداختن امنیت و حریم خصوصی 

کاربر باشد.
»آماندا استنت«سرپرســت تحقیقات و اســتراتژی »هوش مصنوعی« در این شرکت توضیح داد: این 

یافتــه غیرمنتظــره با توجه به اینکه »RAG« چقدر به طور گســترده در برنامه های »هوش مصنوعی 
مولد«)generative AI( مانند ســامانه  پرسش و پاسخ استفاده می شود، پیامدهای گسترده ای دارد. 
کاربر عادی اینترنت روزانه با سامانه های مبتنی بر »RAG« تعامل دارد. متخصصان »هوش مصنوعی« 

باید در مورد نحوه استفاده مسئولانه از این ابزار با دقت عمل کنند.
»وان-نیکولز« اشاره می کند: برخی افراد پیشنهاد کرده اند که محتوای معتبر و مصنوعی را با هم ترکیب 
کنند تا یک ترکیب قوی از داده های آموزشی خوب »هوش مصنوعی« تولید شود، اما این امر مستلزم آن 
است که انسان ها به تولید محتوای واقعی برای داده های آموزشی ادامه دهند. صنعت »هوش مصنوعی« 
به طور فعال ساختارهای انگیزشی آنها را برای ادامه کار تضعیف می کند. این مسئله در حالی است که 

کار آنها را بدون اجازه سرقت هم می کند.
وی افزود: ما بیشتر و بیشتر در »هوش مصنوعی« سرمایه گذاری خواهیم کرد تا جایی که پدیده »فروپاشی 
مدل« باعث شود پاسخ های این سامانه آنقدر بد شوند که حتی یک مدیر عامل کندذهن هم نتواند آن 

را نادیده بگیرد.

هوش مصنوعی در حال فروپاشی است!

گروه  علمی و آموزشی -      محسن زارعی با اشاره به دقت و صحت 
نمره گذاری پاسخ برگه های امتحانات نهایی، اظهار کرد: در صورت 
احصای روند غیرعادی از جمله نمره گذاری نامتناسب یا عدم دقت 
کافی، سامانه به موقع به افراد بازخورد می دهد، لذا دقت و صحت 

نمره گذاری پاسخ برگ های امتحانات نهایی در اولویت قرار دارد.
وی ادامــه داد: فرایند نمره گذاری این آزمون ها بر اســاس اصول 
ارزشیابی آموزشی، به صورت الکترونیکی و با رعایت استانداردهای 

لازم، دقت، بی طرفی و سلامت انجام می شود.
وی افزود: تصحیح پاسخ برگ ها حداقل توسط ۲ نمره گذار مستقل 
انجام می شود، به گونه ای که این افراد نه تنها از هویت یکدیگر، بلکه 

از هویت دانش آموز نیز اطلاع ندارند.
زارعی با بیان این که اطلاعات موجود برای هر مصحح صرفاً شامل 
محتوای پاسخ برگ اسکن شده بدون مشخصات فردی است، گفت: 
سامانه به نحوی طراحی شده است که پاسخبرگ ها برای ارزیابی به 
استان هایی غیر از استان محل تحصیل دانش آموز ارسال می شوند. 
این رویکرد، مبتنی بر نظریه های سنجشی و اصول کنترل فرآیند نمره 
گذاری است و با هدف جلوگیری از تأثیر رجحان نظر شخصی نمره 

گذار یا سوگیری در قضاوت نسبت به پاسخ ها صورت می گیرد.
وی ادامــه داد: در صورت بروز اختلاف زیاد در نمرات داده شــده 
توسط دو نمره گذار، پاسخبرگ به نمره گذار سوم ارجاع می شود ودر 

صورت تکرار اختلاف، پاسخبرگ به صورت خودکار مجدداً وارد 
فرایند ارزیابی می شود. رییس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام 
آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: این سازوکار که با عنوان ارزیابی 
بازگشتی درنظام های پیشرفته تصحیح مطرح است، امکان خطاهای 

تصادفی یا اعمال سلیقه ای را به حداقل می رساند.
زارعی با تأکید بر این که ارزیاب ها ملزم به رعایت دقیق راهنمای نمره 
گذاری هستند، گفت: این راهنما برای هر سؤال، جزء به جزء ساختار 
پاسخ صحیح و ارزش گذاری پاسخ ها را مشخص می کند؛ به گونه 
ای که ارزیابی صرفاً براساس تطابق پاسخ ارائه شده با الگوی تعیین 
شده صورت می گیرد و ارزیاب)مصحح( مجاز به اعمال هیچ گونه 

نظر شخصی یا تفسیر سلیقه ای از پاسخ نیست.
وی افزود: این الگوی تصحیح تطبیقی از مهم ترین ابزارهای تضمین 
عینی بودن نمره گذاری در آزمون های رســمی است. افزون بر آن، 
عملکرد هر ارزیاب در سامانه به صورت لحظه ای رصد می شود و 
در صورت مشاهده روندهای غیرعادی از جمله نمره دهی نامتناسب 
یا عدم دقت کافی، ســامانه به موقع به افراد بازخورد می دهد و نمره 

گذاری پاسخ سئوالات برگه ها، توسط نمره گذاران دیگری که بنا بر 
گزارش سامانه از دقت کافی برخوردار هستند، صورت می گیرد.

رییــس مرکز ارزشیابی و تضمیــن کیفیت نظام آموزش و پرورش 
تصریح کرد: فرآیند نمره گذاری، ترکیبی از نظارت انسانی و الگوهای 
رصد کیفیت سامانه ای است که در کنار هم، حداکثر دقت و بی طرفی 

را تضمین می کنند.

نمره سئوالات امتحانات نهایی توسط ۲ دبیر
 به صورت مجزا و بی اطلاع از هم تعیین می شود
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      رییس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش گفت: نمره گذاری )بارم بندی نمرات( پاسخ سئوالات برگه های امتحانات نهایی، 
حداقل توسط دو دبیر تخصصی همان آزمون و بصورت کاملًا مستقل و بدون اطلاع و ارتباط با هم انجام می شود.

گروه  علمی و آموزشی -  آواتار هوش 
مصنــوعی ایرانی، با قابلیت گفت و گو و 
تشخیص تهدید های سایبری، تجربه ای 
نویــن در تعامل انســان و ماشین ارائه 

می دهد.
یک شرکت دانش بنیان ایرانی محصولی 
جدیــد و مبتــنی بر هــوش مصنوعی 
طراحی کرده است که با نام »آواتار هوش 
مصنوعی تعاملی« شناخته می شود. این 
آواتار قابلیت ارتباط بلادرنگ با انسان را 
دارد و می تواند همانند یک مکالمه واقعی، 

به صورت آنی با کاربر گفتگو کند.
محمد کهن دژ، مدیرعامل این شــرکت 
دانش بنیان دربــاره این محصول گفت: 
محصول ما یک آواتار هوش مصنوعی 
اســت که رابطه تعاملی انسان و ماشین 
را متحــول می کند. این آواتار به صورت 
بلادرنگ با انسان ارتباط برقرار می کند، 
درست مثل همین گفت وگویی که ما با 
هم داریم. آواتار ما می تواند صحبت کند 

و با کاربر تعامل داشته باشد.

کاربردها و قابلیت های شخصی سازی
کهن دژ درباره قابلیت های این محصول 
افــزود: محصــول اولیه ما در ســایت 
لانچ شــده و در دســترس اســت، اما 
هــدف اصلی مــا ارائه ایــن فناوری به 
سازمان های دولتی اســت. ما می توانیم 
بر اساس نیاز هر سازمان، چت بات های 
شخصی سازی شده ارائه دهیم که وظایفی 
مثل اطلاع رسانی یا هر نوع نیاز دیگری را 

پوشش دهد. 
او درباره ویژگی های شخصی ســازی 
آواتار توضیح داد: این آواتار قابلیت این 
را دارد کــه از روی عکس یا فیلم کاراکتر 
دلخواه شــما، حرکت لب )لیپسینگ( و 
گفتار هماهنگ ایجــاد کند. این فرآیند 
کاملًا بلادرنگ انجام می شود و محتوای 
نهایی دقیقاً مطابق داده های ورودی شما 

خواهد بود.

امنیت سایبری
یکی دیگر از قابلیت های منحصربه فرد 
این فناوری، توانایی تشخیص حملات 
سایبری است. کهن دژ دراین باره گفت: 
چت بات هوش مصنوعی ما می تواند 
داده های ارائه شــده توسط سازمان ها 
را تحلیــل کند و با بــررسی خطاها، 
لاگ ها، و اتفاقات مشــکوک مثل چند 
بار واردکردن رمز اشــتباه، به صورت 
بلادرنگ مدیر فنــاوری اطلاعات را 

مطلع کند.
مشابه داخلی و خارجی

کهن دژ همچنین به مقایسه این محصول 
با نمونه های خارجی اشاره کرد: در حال 
حاضر یک نمونه خارجی وجود دارد، اما 
در ایران تاکنون محصولی با این قابلیت ها 
نداشته ایم. چت بات های فعلی معمولًا به 
ChatGPT متصل می شــوند، اما اینکه 
آواتار بتواند به صورت بلادرنگ صحبت 
کند و لیپسینگ داشته باشد، چیزی است 

که قبلًا ندیده ایم.

آواتار هوشــمند ایرانی، مکالمه با ربات ها را واقعی تر می کند

گــروه  علمی و آمــوزشی -   رادار به عنوان یک برند 
مستقل در ســال ۲۰۲۲ توســط جیلی شکل گرفت. 
محصول مهم این برند با نام رادار آر دی6 به عنوان یک 
پیکاپ الکتریکی در بازار حضور داشــت و در دسامبر 
۲۰۲4 این محصول بازطراحی و با نام رادار کینگ کونگ 
روانه بازار چین شد. در بازارهای خارجی این خودرو با 

نام ریدارا آر دی6 به فروش می رسد.
جیــلی از پیکاپ جدید رادار کینــگ کونگ ئی ام-پی 
رونمــایی کرد. قیمت این محصول از ۱94۰۰ دلار آغاز 
می شود. رادار کینگ کونگ یک تریم دو موتور الکتریکی 
با 349 اسب بخار خروجی و برد حرکتی ترکیبی ۱۰68 
کیلومتر دارد که شاخص باربری آن نیز ۱۰۰۰ کیلوگرم 
اعلام شده است. این تریم EM-P RD6 نامگذاری شده 

است.
رادار به عنوان یک برند مســتقل در سال ۲۰۲۲ توسط 
جیلی شــکل گرفت. محصول مهم این برند با نام رادار 
آر دی6 به عنوان یک پیکاپ الکتریکی در بازار حضور 
داشــت و در دسامبر ۲۰۲4 این محصول بازطراحی و با 
نام رادار کینگ کونگ روانه بازار چین شد. در بازارهای 
خــارجی این خودرو با نام ریدارا آر دی6 به فروش می 

رسد. 
اکنون نســخه پلاگین هیبرید افزاینده برد حرکتی با نام 
ریــدارا آر دی6 ئی ام-پی برای صادرات و رادار کینگ 

کونگ ئی ام-پی در بازار چین عرضه خواهد شد.
پیکاپ جدید از منظر ظاهری با مدل قبل از خود شباهت 
های دقیقی دارد و بر المان های مینیمالیستی در طراحی 

دماغه آن تاکید شده است.
کینگ کونگ از منظر ابعاد برابر با 5۲6۰ میلیتر در طول، 
۱9۰۰ میلیمتر در عرض و ۱865 میلیمتر در ارتفاع توسعه 
یافته است. فاصله بین محورها نیز 3۱۲۰ میلیمتر است. 
این پیکاپ یک نسخه با فاصله محوری 33۱۰ میلیمتر نیز 

دارد که طول کلی آن 55۰۰ میلیمتر است.
در تولید ســاختار بدنه کینگ کونــگ از فولاد تقویت 

شــده استفاده شــده که پایداری و ایمنی آن را به میزان 
چشمگیری بهبود داده است.

از ویژگی های کابین به ظرفیت 5 ســرنشین، نمایشگر 
۱4.6 اینچی لمسی تنظیمات سیستم سرگرمی، نمایشگر 

۱۰.۲ اینچی اطلاعات کیلومتر و ... می توان اشاره کرد.
در بخــش پیشــرانه از تپنده ۱.5 لیتری توربوشــارژ با 
شــاخص بازده گرمایی 44.۲6 درصد استفاده شده که 
دو موتور الکتریکی و جعبه دنده 3DHT  آن را همراهی 
می کنند. خروجی این ساختار برابر با 349 اسب بخار و 

گشتاور 9۱4 نیوتن متر است.
خودرو طی 6.3 ثانیه از حالت توقف کامل به ســرعت 
۱۰۰ کیلومتر برساعت می رسد و اگر قسمت بار تکمیل 
ظرفیت باشد این عدد به 8.6 ثانیه افزایش خواهد داشت.

بدون بار این پیکاپ می تواند تپه با شیب 45 درجه را طی 
کند و با بار کامل نیز این زاویه به 33 درجه کاهش می یابد.

مصرف بخش بنزینی پیشرانه برای ۱۰۰ کیلومتر رانندگی 
برابر با ۱.5 لیتر اســت اما وقتی باتری خالی باشــد این 

شاخص به 6.4 لیتر افزایش می یابد.
در همین باره:

رادار کینــگ کونگ ئی ام-پی از باتری ۱9.۰9 کیلووات 
ساعت لیتیم آهن فسفات استفاده می کند که در شرایط 
پر بودن بــاک بنزین میزان برد حرکتی ترکیبی به ۱۰68 

کیلومتر می رسد.

است! کونگ  کینگ  یک  پیکاپ  این 

لزوم تحول در روش های تدریس ابتدایی ها

گــروه  علمی و آمــوزشی -  معاون 
آمــوزش ابتــدایی وزارت آموزش و 
پرورش، با تأکید بر ضرورت تحول در 
محیط های یادگیری، یادگیری تعاملی را 
گامی اساسی در راستای تحقق عدالت 
آموزشی دانست و گفت: ایجاد فضای 
یادگیری فعال و مشــارکتی، به ویژه در 
مناطق محروم و دوزبانه، می تواند بستری 
مناســب برای پــرورش مهارت های 

کلیدی در دانش آموزان فراهم کند.
رضوان حکیم زاده ، با بیان اینکه ایجاد 
محیط یادگیــری تعامــلی با حضور 
دانش آموزان در راســتای تحقق هدف 
تحــول در غنی ســازی محیط هــای 

یادگیری از جمله اهــداف کلیدی در 
برنامه های آموزشی سند تحول بنیادین 
است گفت: اجرای این طرح ابتکاری 
در مدارس منطقه، الگویی موثر و جالب 
توجه برای اجرا در سایر مناطق تهران و 

استان ها است.
وی با بیان اینکه کودکانی که در مناطق 
کمتر برخوردار و خانواده های کم درآمد 
زنــدگی می کنند، بیشــتر از دیگران به 
آموزش پیش دبســتانی نیاز دارند، زیرا 
از امکانات آمــوزشی کافی برخوردار 
نیســتند افزود: این موضوع در مناطق 

دوزبانه اهمیتی دوچندان دارد.
معــاون آمــوزش ابتــدایی وزارت 
آموزش و پــرورش با بیان اینکه دوره 
پیش دبســتانی یکی از مقاطع کلیدی 
اســت افزود: ســند تحــول بنیادین 
آمــوزش و پرورش، تعلیــم و تربیت 
در دوره پیش دبســتانی را بــه عنوان 
راهکاری برای تحقق عدالت اجتماعی 
در قالب عدالت آموزشی معرفی کرده 
است. بنابراین حمایت های دولتی برای 
افزایش نرخ پوشــش تحصیلی در این 

دوره ضرورتی انکارناپذیر است.
حکیم زاده بــا تاکید بر لزوم تحول در 
روش های تدریس گفت: تمرکز صرف 

بر اتمام کتاب های درسی کافی نیست 
و معلمان باید نقش تســهیل گر داشته 
باشــند و کلاس هایی پویا با محوریت 
مهارت های تفکر انتقادی، حل مسئله 

و همکاری ایجاد کنند.
وی بــا بیان اینکه تربیت دانش آموزانی 
با احســاس ارزشــمندی و مشارکت 
فعال، کلید موفقیت است افزود: فضای 
کلاس باید تعامل محور باشــد و نباید 
منتظر تجهیزات خاص ماند بلکه باید 
با اســتفاده از امکانات موجود، محیط 

یادگیری را فعال و مشارکتی ساخت.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پــرورش با بیان اینکــه اجتماعات 
یادگیری عنصری کلیدی در شکل گیری 
ایده های نو، انتقال تجربیات و افزایش 
اثربخشی فرآیند آموزش اســت اظهار 
کــرد: در این اجتماعــات، معلمان با 
همکاری و تعامل ســازنده، ایده هایی 
برای ارتقای کیفیت تدریس به اشتراک 
می گذارنــد. این رویکرد موجب تغییر 
شیــوه تدریــس از معلم محــوری به 
به گونه ای  می شود  دانش آموزمحوری 
که معلمان بــا تمرکز بر یک ماموریت 
مشترک، به نیازهای فردی دانش آموزان 

می پردازند.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش تاکید کرد:


